



## Kort status for projekter og indsatser i årsplan for det lokale miljøarbejde af Miljøpunkt indre By & Christianshavn, 12. september 2024





## Om rammer for projekter og indsatser i årsplan for det lokale miljøarbejde i Indre By og på Christianshavn

Der er i gennemsnit afsat 2 årsværk pr. år til arbejdet med projekter og indsatser i miljøpunktet ift. driftsstøtte-aftale og puljemidler - en andel af centerleder Marianne Spang Bech, projektleder Tanja Ærtebjerg og en netop ansat projektmedarbejder. I arbejdet med årsplanens indsatser kan indgå forberedende arbejde med at søge supplerende puljer i kommune og hos andre fonde til lokale projekter inden for de i årsplanen godkendte temaer og indsatsområder. Hertil kommer arbejde med at lave projektoplæg til universiteter, når vi ønsker faglig og ressourcemæssigt bistand fra studerende til vores projekter (hvor det er angivet i årsplanen).

Fire ingeniørstuderende fra WPI arbejdede i godt 5 måneder på projekt om forurening og muligheder for forureningsbegrænsende tiltag, svarende til mere end et årsværk. Det samme gælder for de fem AAU-studerende, som i knap et halvt år har arbejdet med input og metoder til projekt om Grønt Affaldsfællesskab, i boligkarre ved Torvehallerne og Vendersgade. Rapporter og anbefalinger findes på [www.a21.dk](http://www.a21.dk).

Puljemidler til projekter udgør 680.000 kr. fra Indre By Lokaludvalg og 150.000 kr. fra Christianshavns Lokaludvalg pr. år. Alle kan løbende følge status og planlagte indsatser, projekter og arrangementer på dette Google kort og tekst [Link til kort med oversigt og status over projekter og indsatser i årsplan 2024](#)

Der arbejdes projektorienteret med afklaring og involvering af interessenter. Hertil kommer samarbejde med frivillige, studerende, samarbejdspartnere, netværk, lokale, erhverv, Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg i to bydele. Årsplanen bliver til i tæt samarbejde med de to lokaludvalg og miljøpunktets bestyrelse, status, beretninger, regnskab mm. Fra opstart af arbejdet med en ny driftsstøtteaftale og årsplan til gennemførelse af alle projekter går der derfor mere end et halvt år til to og et halvt år før projekterne er gennemført. Der er derfor en driftsorienterede opgaver ud over indsatser og projekter i årsplan. Forud for opstart af projekter er der en afklaring af lokalområde, lokale deltagere og en mere detaljeret plan for gennemførelse af projektet, som tilgodeser alle interessenter. Undervejs kan der ønskes større eller mindre ændringer af endnu ikke igangsatte projekter af lokaludvalg og Miljøpunkt.

Årsplan 2023-2024 ses her; [Årsplan for det lokale miljøarbejde i Indre By & Christianshavn \(opdateret august 2024\)](#).

Budget for drift og projekter indsatser fremgår samlet på sidste side i denne status.



Projekt/projektleder/r essource pr. år.	Titel	Aktivitet	Dato/Peri ode	Sted	Status
A1 To nærgenbrugs- Stationer og borgerinvolvering Projektleder Marianne 6 uger+ 4 uger proj.med. og studerende	Arbejde med lokal involvering ifm. at etablere minimum to nærgenbrugsstationer i Indre By i 2023-2024	Workshop om indretning og videre brug af de 2 nærgenbrugsst. blev udført i 2023, der er indberettet to nye lokaliteter, mens opstart og etablering er udskudt til 2025 af KK. De to ture går i stedet til nærgenbrugsstationen ved Kulturhus Indre By, hvor der også drøftes muligheder for lokale bytte- og genbrugsrum. <b>Der planlægges i oktober borgerinvolvering to lokalområder, Gammelholm + Hauser Pl. om ønsker til to nye lokale nærgenbrugsstationer i 2025.</b> 1208	Var planlagt til april, ventes afholdt i oktober.	Hauser Pl. Og Gammelholm Eller Gammelstrand på vandet, som kan flyttes.	40%
A2 1/2 Sorteringspunkt Projektleder Marianne Spang Bech 1 1/2 uge, Tanja 1/2 uge i 2024	Byvandring (og workshop) om muligheder for sortering til genanvendelse - i hjemmet, lokalt i ejendommen og ved brug af sorteringspunkter mv.	Hands on læring, dialog, vidensdeling og borgerinddragelse. Der er opsat midlertidige minisorteringspunkter i Middelalderbyen, Gl. og Frederiksholm. <b>Mangler opdatering og formidl. af produktkatalog om sortering i hjemmet, udført ultimo sept.</b> 1213	Tur med TMF d. 3. april og 12. aug.	Indre By	90%
A2 2/2 Sorteringspunkt Projektleder Marianne Spang Bech 1 1/2 uge, Tanja 1/2 uge i 2024	(Byvandring og) Workshop om ansvar og muligheder for sortering til genanvendelse - i hjemmet, lokalt i ejendommen og ved brug af sorteringspunkter mv.	Workshop om at lave udklædning og andet af pap med børn og voksne på den bemandede legeplads. 1209	20. marts 2024	H.C. Ørstedparken  Den Bemandede Legeplads	100%
A3 Affaldsindsaml. projektl Tanja og MSB i alt 2 uger/år	2. halvår affaldsindsamling i Indre By	World Clean Up Day	Afholdes 14. september Kl. 10-13	Ved søerne – sammen med Bording Friskole	99%
A3 Affaldsindsaml. projektl Tanja og MSB i alt 2 uger/år	Affaldsindsamling	Ren Vold 1209	d. 16. marts 2024.	Christianshavns Vold	100%
A4 Affaldsindsamling Projektleder Tanja 1 uge/år)	Understøtte frivilliges indsamling af henkastet affald i Indre By og på Christianshavn.	Udlån af snapper	16. marts 2024	Christianshavns Vold	100%
A4 Affaldsindsamling Projektleder Tanja 1 uge/år)	Understøtte frivilliges indsamling af henkastet affald i Indre By og på Christianshavn.	Udlån af snapper	12. og 13. september	Sammen med Bording Friskole	99%
A4 Affaldsindsamling Projektleder Tanja 0,5- 1 uge/år)	Understøtte frivilliges indsamling af henkastet affald i Indre By og på Christianshavn.	Udlån af snapper	Er i dialog med Bølgen, badeklub	Indre By,	30%
A4 Affaldsindsamling Projektleder Tanja 0,5- 1 uge/år)	Understøtte frivilliges indsamling af henkastet affald i Indre By og på Christianshavn.	Udlån af snapper	Annonceres efter foreninger	Indre By	0%



<b>A5 Nye muligheder for bytte/genanvendelse (Projektl. Tanja 2 uger/år + 2 uger/år) proj.med. + Stud.</b>	Udvikle borgerdrevet metode/værktøj for bytteordninger (og affaldsfællesskab).	Bytteordning - afprøvning af metoden og værktøjet, som blev udviklet sammen med studerende fra AAU i 2023 samt studerende i 2024, om Grønne Affaldsfællesskaber, som der også snakkes om på dagen.	Møde 14. august med Rosengård en.	Næste område Latinerkvarteret	50%
<b>A5 Nye muligheder for bytte/genanvendelse (Projektl. Tanja 2 uger/år + proj.med/ studerende 2 uger/år)</b>	Udvikle borgerdrevet metode/værktøj for bytteordninger	Bytteordning - afprøvning af værktøj (Fra studieprojekt 2023) Ska	Planlagt til november	Fx Magretheholmen, Christianshavn	10%
<b>A6 Byttemarked Projektleder Marianne S. Bech 1/2 uge/år</b>	At øge genbrug og minimere ressourceforbrug, med frivillige + netværk	Byttemarked og Repair Café - Sammen med Miljøgruppen på Christianshavn (Kirsten)	D. 22. juni kl. 12-15 og hver 4. lørdag/mdr.	Biblioteket Christianshavn	100%
<b>A6 Byttemarked Projektleder Tanja 1 uge</b>	At øge genbrug og minimere ressourceforbrug, med frivillige og netværk	Repair Café – tekstilgenbrug, Reparation og up-cykling af tøj, to oplæg og workshops på Hovedbiblioteket Østerbro, som i første omgang ville lægge hus til Repair Café, de har efterfølgende trukket sig pga. plads- og ressourcemangel. 1208	28. august	Dag H. Bibliotek	100%
<b>A6 Byttemarked Projektleder Marianne 1/2 uge + Louise</b>	At øge genbrug og minimere ressourceforbrug – med frivillige og netværk	Byttemarked 1213, 1.2	Afholdt den 3. feb. 2024	Kulturhus Indre By	100%
<b>A7 Hvorfor sortere affaldet? Tanja 2 uger/år</b>	Øge fokus på genbrug og ressourcer – nytter det? Forudsætter ekstra støtte til eventuel bus, forplejning mv.	Fællesudflugt - forestår workshop på genbrugsstationen i Sydhavnen eller 1-2 modtageanlæg på Prøvestenen, som modtager affald fra ARC/KK.	Ultimo november op til Green Friday	For indre By og Christianshavn	70% mangler afholdelse
<b>A8 Sammenhæng mellem mad, madspild og klima Tanja Ærtebjerg 3 uger + eksterne midler.</b>	Sætte fokus på ligheder og forskelle mellem den ansvarlige, den klimarigtige og den almindelige forbruger, gerne ifm. evt. Grønt Marked	Vi sætter i årets løb fokus på madspild og ansvarligt forbrug og er i dialog med DET NYETABLEREDE Grønt Marked på Gl. Holm	Første søndag i oktober el. i november	Ved Gl. Holm og evt. på Kyssebroen – sammen med Christianshavn Alternativt i Nørre Voldgade	50%
<b>A9 affaldsforebyg. tiltag, ressource, Marianne, 2 uger</b>	Understøtte nye muligheder for at forebygge affaldsproduktion	Forebyggelse af affaldsproduktion. Sofaens livscyklus. Studiegruppe AAU – Grønne Affaldsfællesskaber	Forår 2024	Vendersgade kvarteret	100%
<b>A10 Grønt marked Projektleder Tanja og Marianne 2 uger/år.</b>	Mindske forbrug, handle grønt og lokalt, undgå madspild. Forudsætter ekstern støtte + studeren.	Grønt Marked	Start 1. maj 2024 og i alt 8 søndage	Indre By, Gl. Holm – med lokale beboere fra Gammelholm Beboerforen.	100%
<b>A11 Øvrig formidling og vejl. om affald og ress. Projektl. Tanja 2 uger/år, Proj.med. 3</b>	Formidle og vejlede om affald og ressourcer – bl.a. hvad nytter det at sortere og bytte, nye regler og tiltag fra kommune mv.	Nyhedsbrev, Facebook og hjemmeside	Hele året	SoMe	80%



<b>A12 Kommunale strategier og høringer</b> Projektleder Marianne 1 uge/år	Sorteringspunkt, nærgenbrugsstationer og multifunktionelle affaldsløsninger samt forebyggende tiltag.	Oplæg til dialog, høring, debat – Kommende affaldsplan	Hele året		80 %
<b>B1 Natur og biodiversitet Tanja</b> Ærtebjerg 1 uge/år	Arrangementer, der sætter fokus på bynatur og biodiversitet evt. med supplerende støtte	Bynatur og Biodiversitet – Bio Blitz. Med Bording Friskole. Martin Keller fortæller om dyr, biodiversitet og laver vegetarisk mad. 2208	Afholdes 20. sept.	Omkring Kastellet	90%
<b>B1 Natur og biodiversitet Marianne</b> 1 uge/år	Arrangementer, der sætter fokus på bynatur og biodiversitet evt. med supplerende støtte	Bynatur og Biodiversitet - tur i stræderne om begrønning og biodiversitet 2208	Holdes senest primo okt.	Indre By Stræderne	50%
<b>B1 Natur og biodiversitet Tanja</b> Ærtebjerg 1 uge/år	Arrangementer, der sætter fokus på bynatur og biodiversitet evt. med supplerende støtte	Bynatur og Biodiversitet, Christianshavn Biopulje-udstilling/ture/workshops 3stk. 2208	Mellem 10.-31. August 2024	Galopperiet, Christiania og Christianshavn	100%
<b>B1 Natur og biodiversitet Marianne</b> 1 uge/år	Arrangementer, der sætter fokus på bynatur og biodiversitet evt. med supplerende støtte	Bynatur og Biodiversitet – tur til grønne baggårde 2208	Planlagt sidste halvdel af august	Indre By, Latinerkvarteret	70%
<b>B2 Grønt tagenetværk ture og demo-projekt,</b> projektleder Tanja Ærtebjerg 1 uge + Jann	Skabe viden og interesse for grønne tage på tværs af bydelene.	Bynatur og Biodiversitet Christianshavn Biopulje-udstilling/ture/workshops Building Green tur v/Jann. 2208 Der er inviteret til grønne-tagenetværk, via nyhedsbrev og Facebook	30. oktober	Building Green messe	90%
<b>B2 Grønt tagenetværk ture og demo-projekt,</b> Tanja 1 uge + Jann	Skabe viden og interesse for grønne tage på tværs af bydelene.	Bynatur og Biodiversitet Cykeltur til grønne tage v/Jann. 2208	Invitation udsendes ultimo sept.	Galopperiet, Christiania og Christianshavn	80%
<b>B3 Grønne Facade</b> Projektleder Tanja 2 uger/år. + Konsulent.	Grønne Facader Byvandring (evt. søge om kommunale budgetmidler)	Plantetage i efteråret med stor indvielse. Biopulje med Forbrugsforeningen og naboer. Notat om budget og midler til en effektiv metode for at motivere og lære flere beboere om grønne facader og hvordan de kan etableres, er lavet og sendt til lokaludvalgssekretariatet til forelæggelse for lokaludvalgene.	Planlagt afholdt senest 1. november.	I gården ved Miljøpunkt Indre By & Christianshavn	75%
<b>B4 Grøn rute</b> Projektleder Marianne Spang Bech, 2 uger 2023) /år	Skabe fokus på grøn mobilitet	Projektplanlægning og Studierprojekt – har været under planlægning Vendersgade, men ventes her udskudt til 2025. Der sendes et oplæg til LU om event i Nørre Voldgade – om ensretning. Der er præsenteret drøftelsesoplæg til forpersonkredsen i LU om begrønning af byen, grøn mobilitet, og virkemidler til at fredeliggøre Indre By og Chr.	efterår	Nørre Voldgade/Vendersgade m.fl.	50%
<b>B5 Bynatur-rum Tanja</b> 1,5 og Marianne ½ uge	Bynaturrum	Biopulje udstilling og ture og planteshop sommer Chr.	10.-31. august	Galopperiet, Christiania og Christianshavn	100%



B5 Bynatur- rum (Projektleder Marianne 2 uger/år	Bynaturrum	Etablering af Bynaturrum i kilen i Nørre Voldgade med beboerne fra Nørre Kvarter mf. søge Nordea Fonden om midler, sammen med Grønne Nabofællesskaber	Efterår	Nørre Voldgade	30%
B6 Formidling pr. år: Begrønning af byen - Projektleder Tanja Ærtebjerg 2 uger + ekstern grafiker 1 uge	Formidling	Nyhedsbrev, Hjemmeside, SoMe mm (Pjece om grønne facader, biodiversitet og hjemmehørende planter. Biopuljeansøgning godkendt til forbedring af pjece).	Løbende	Miljøpunktet	80%
B7 Input + høringssvar til LU m.fl. Projektleder Marianne Spang Bech 1 uge/år	Høringssvar	Høringssvar – Kommuneplanstrategi (og kommende kommuneplan)	Løbende	Miljøpunktet	80%
C1 Understøttende aktiviteter i sundhedsgruppen Projektleder Marianne Spang Bech, 2 uger /år	Sundhedsgruppen	Plan, interviews og oplæg om støj og sundhed ift. kilder til gene og virkemidler er næsten færdigt. Det er lavet opsamling på målinger i 2023 og tilbage til 2017. Der mangler enkelte interviews samt anbefalinger til	Løbende	Miljøpunktet	85%
C1 Understøttende aktiviteter i sundhedsgruppen Projektleder Marianne Spang Bech, 3 uger/år	Sundhed/grøn mobilitet	Københavns Ladcykelkonference 2024 – planlagt sammen med arbejdsgruppe, gennemført, lavet opsamling og formidling til LU, FB presse mm. Har været særskilt støttet af Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg.	18. april 2024	Israels Plads	100%
C2 Støj og luftmåling af ultrafine partikler Projektleder Marianne Spang Bech, 3 uger/år	Understøtte planlægning og målinger af støj og ultrafine partikler, mv. og bistand til tolkning af resultater og vejledning.	Havnebådene, <b>studieprojekt i 2024 om bl.a. luft- og støjforurening fra havnerundfartsbåde samt CO2 belastning.</b> Partikelmålinger af nettobåde og hjælp til måling af partybusser aug. Løbende bistand til borgere, som er generet af luft- og støjforurening.	Forår/som mer2024	Indre By og Christianshavn	100% + nedsætte arb.gr. møder og opfølgn.
C3 Oplæg om indsats om tiltag til fremme af sundhed, rekreation, leg og bevægelse, lokale pl. Projektl. Marianne Spang Bech, 3 uger) /år	Afdække muligheder for, i samarbejde med DGI og Københavns Kommune, at implementere flere tiltag, der fremmer sundhed, rekreation, leg og bevægelse på bydelenes pladser, og eventuelt søge om penge til projektet og materialer, evt. eksternt 2-3 år	Der er lavet et projektoplæg og tiltag for at finde to lokaliteter, som på sigt kan vise og inspirerer til fremtidens rekreation, leg og bevægelse på offentl. pladser. Der blev i 2023 foreslået Nørre Voldgade, ved Israels Plads og ved møllen på Volden på Christianshavn. Alle tre lokaliteter blev ikke umiddelbart godkendt af Københavns Kommune. Vi arbejder videre med at prøve et mindre areal i Nørre Voldgade, sammen med hundelufferne, Nørre Kvarter og kvarteret omkring Israels Plads. Der arbejdes på et andet areal på Christianshavn. Kobles om muligt med at etablere to bynaturrun	Løbende	Miljøpunktet	70%
C4 Input + høringssvar til LU, KK MSB 1 uge/år	Høringssvar	Høringssvar – og input til høringssvar til lokaludvalg og arbejdsgrupper, brændeovne, handleplan for trafikstøj mm.	Løbende	Miljøpunktet	100%





## Budget for driftsstøtte til Miljøpunkt Indre By & Christianshavn og aktiviteter i årsplan for det lokale miljøarbejde i 2023 og 2024

Tema/indsatsområde	Aktiviteter	Budget 2023	Budget 2024*
<b>0. Basal drift, høringer, årsplan, forberedelse af projekter og løbende samarbejde og faglig sparring til lokaludvalg og lokale.</b>	Løn til adm., faglig sparring, husleje, varme, regnskab, IT, hjemmeside mv.	770.351 kr.	822.804 kr.
<b>1 Genanvendelse og Ressourcer Genbrug og Bytte</b> inkl. formidling, synlighed og netværk	Primært lønudgifter ifm. de enkelte projekter	150.000 kr. 150.000 kr.	150.000 kr. 150.000 kr.
<b>2 Grøn by - herunder Bynaturrum og Biodiversitet, Klimatiltag - grønne tage og facader</b> inkl. formidling, synlighed og netværk	Primært lønudgifter ifm. de enkelte projekter	165.000 kr. 150.000 kr.	165.000 kr. 150.000 kr.
<b>3 Sundhed - herunder Støj, Luft og Grøn Mobilitet</b> inkl. formidling, synlighed og netværk	Primært lønudgifter ifm. de enkelte projekter	107.500 kr. 105.500 kr.	107.500 kr. 105.500 kr.
<b>Driftsstøtte og puljemidler i alt</b>		<b>1.600.351 kr.</b>	<b>1.652.804 kr.</b>
<b>Driftstilskud</b>		<b>Budget pr. år.</b>	<b>Budget pr. år.</b>
<b>Sekretariatsmidler Københavns Kommune</b>		<b>770.351 kr.</b>	<b>822.804 kr.</b>
<b>Puljemidler Indre By Lokaludvalg</b>		<b>680.000 kr.</b>	<b>680.000 kr.</b>
<b>Puljemidler Christianshavns Lokaludvalg</b>		<b>150.000 kr.</b>	<b>150.000 kr.</b>
<b>Andre tilskud</b>		<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>Tilskud i alt</b>		<b>1.600.351 kr.</b>	<b>1.652.804 kr.</b>

\*Forudsætter uændret og gerne indeksreguleret støtte i 2024 fra Københavns Kommune, Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg.

### Driftsstøtte og økonomi

I udvalgte projekter søges lokaludvalgets puljemidler samt hel eller delvis støtte fra kommunale og eksterne puljer og fonde, inden for de tre, overordnede temaer. Eventuelle tilskud fra private fonde til større enkeltprojekter vil ikke indgå i budgettet for driftstilskud fra Københavns Kommune og lokaludvalg, tilskudsregnskab og beretning, men vil skulle fremgå af budget og regnskab for projekter under Fonden Miljøpunkt Indre By & Christianshavn. Indsætterne i planen fordeles mellem de to geografiske områder Indre By og Christianshavn i forhold til puljemidlerne og spredt ud i så mange kvarterer som muligt.